

**Con un aumento del 26,4%**

***EN EL PRIMER TRIMESTRE BANESTO OBTUVO UN BENEFICIO ATRIBUIBLE DE 12.687 MILLONES DE PESETAS.***

**Madrid 12.-** Banesto obtuvo un beneficio neto atribuible de 12.687 millones de pesetas en el primer trimestre de este año, con un crecimiento del 26,4% sobre el mismo periodo del año anterior. El resultado neto consolidado fue de 13.104 millones de pesetas (aumento del 25%). La rentabilidad sobre Fondos Propios (ROE) se sitúa en un 17,5% frente al 14,5% en el primer trimestre de 1.998. El aumento del margen básico de clientes, la reducción de costes y la mejora de beneficios de las sociedades del grupo explican esta mejora de los resultados.

***EVOLUCIÓN DE CUENTA DE RESULTADOS***

El margen básico de clientes (margen financiero más comisiones) es de 50.779 millones de pesetas, frente a los 50.073 millones del primer trimestre del 1.998, con un aumento del 1,4%.

El margen de intermediación asciende a 34.751 millones con una reducción del 5,4%. Esta es debida, por un lado a la evolución de los tipos de interés y, por otro, a vencimientos de la cartera de Deuda Pública adquiridos a tipos superiores.

Los ingresos por comisiones crecen de forma notable alcanzando la cifra de 16.028 millones de pesetas, con un incremento del 20,3%.

Los resultados por operaciones financieras son de 1.555 millones de pesetas, inferiores en 926 millones a los de igual periodo de 1.998, por los menores beneficios de la actividad de mercados y menores diferencias de cambio ante la entrada en vigor del euro.

Los costes de transformación suponen 34.335 millones, con una reducción de un 3,7%, fruto de la política de contención de costes que el banco viene desarrollando. Con ello, el ratio de eficiencia continúa mejorando, y se sitúa en el 59,6%, frente al 61,3% en el primer trimestre de 1.998.

El margen de explotación es de 17.665 millones de pesetas, frente a los 16.017 millones de marzo de 1.998, lo que significa un aumento del 10,3%.

La dotación neta para insolvencias asciende a 906 millones, frente a los 3.432 millones de 1.998. El aumento en las recuperaciones de créditos muy dudosos explica esta menor dotación.

El beneficio atribuible es de 12.687 millones de pesetas, con un crecimiento del 26,4%.

### ***EVOLUCIÓN DEL NEGOCIO***

En el primer trimestre de este ejercicio el crecimiento de la inversión crediticia y los recursos ha sido notable. Así:

El crédito al sector privado alcanza la cifra de 2,4 billones con un crecimiento del 15,7%. En términos de nueva producción el crecimiento de la actividad ha sido más significativo, con un aumento de un 30% en créditos hipotecarios (50.000 millones de pesetas en operaciones nuevas en el trimestre), y de un 15% en créditos a particulares (38.000 millones de pesetas en el trimestre).

Los recursos gestionados de clientes (suma de los recursos de clientes más los fondos de inversión y pensiones), superan la cifra de 5,08 billones de pesetas, con un crecimiento del 11,9%. Los recursos de clientes se sitúan en 3,63 billones de pesetas, un 6,8% más que en 1.998, y los fondos gestionados suponen 1,45 billones de pesetas, con un aumento del 27,1%.

La morosidad continúa reduciéndose y se sitúa en 56.416 millones de pesetas. El ratio de morosidad (morosos sobre riesgo crediticio) es de un 1,67% al cierre del trimestre, frente al 2,55% en la misma fecha del año anterior.

Por otra parte, la estricta política de dotaciones ha permitido que el índice de cobertura (provisiones insolvencias sobre morosos) alcance el 137,7%, frente al 112,5% en marzo de 1.998.

### ***PROGRAMA UNO DEL GRUPO BSCH***

Todos los parametros y ratios de Gestión de Banesto correspondientes al primer trimestre de 1.999 están en línea con los objetivos marcados con el Programa Uno, trazado para el Grupo BSCH, cuyo cierre se estableció para el 31.12.00.

Así, el beneficio neto crece por encima del 25% previsto; el Resultado de Explotación va en línea con lo marcado; el ratio de eficiencia 59,6% mejora sustancialmente el 57% objetivo; la morosidad 1,67% mejora el 1,9% estimado; la cobertura de morosos (138%) supera la previsión del 130% y el ROE 17,5% está en línea con el 19/20% anunciado para el año 2.000.

*Madrid, 12 de Abril de 1.999*

- ANEXOS
- 1.- Datos más Relevantes.*
  - 2.- Cuentas de Resultados Consolidadas Enero-Marzo.*
  - 3.- Balances Consolidados a cierre del Primer Trimestre.*
  - 4.- Desgloses Inversión Crediticia y Recursos de Clientes.*

**GRUPO BANESTO - DATOS MAS RELEVANTES**
**PRIMER TRIMESTRE 1.999**
**(Datos en millones de pesetas)**

<b>BALANCE</b>			
	<b>31.3.99</b>	<b>31.3.98</b>	<b>%</b>
Activos totales	5.955.666	5.931.662	0,4
Recursos propios	290.509	277.688	4,6
Débitos a clientes	3.634.044	3.402.018	6,8
Fondos de Inversión y Pensiones	1.449.723	1.140.853	27,1
Recursos gestionados de clientes	5.083.767	4.542.871	11,9
Inversión crediticia sector privado (*)	2.392.942	2.068.959	15,7
Morosos y dudosos	56.416	79.845	-29,3
% de Morosidad sobre riesgo total	1,67	2,55	---
Cobertura (%)	137,7%	112,5%	---
(*) Sin morosos y dudosos			
<b>CUENTA DE RESULTADOS</b>			
	<b>31.3.99</b>	<b>31.3.98</b>	<b>%</b>
Margen Financiero	34.751	36.747	-5,4
Comisiones netas	16.028	13.326	20,3
Margen básico de clientes	50.779	50.073	1,4
Costes de transformación	34.335	35.663	-3,7
Margen de explotación	17.665	16.017	10,3
Ratio de eficiencia (%)	59,6%	61,3%	---
Beneficio neto	13.104	10.474	25,1
Beneficio Atribuible	12.687	10.037	26,4
R.O.A.	0,88	0,68	---
R.O.E.	17,47	14,46	---
<b>OTROS DATOS</b>			
	<b>31.3.99</b>	<b>31.3.98</b>	<b>%</b>
Empleados	13.125	14.387	---
Oficinas	2.281	2.346	---